
 diário oficial Nº 34.757  11 Sexta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2021

CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020,
CONSIDERANDO o Prot. 2021/1112310
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDENILSON DE LIMA SOUZA, Matrícula, 5956643-1, 
CPF 852.693.872-04, para atuar como Fiscal do Contrato 038/2021-SEAC, 
firmado com a Empresa – ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA - ME, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 28.564.781/0001-66, cujo objetivo é aquisição de 
Aparelhos e Equipamentos de Comunicação, para suprir necessidades nas 
Ações dos Territórios pela Paz - TERPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 04 de novembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 724073

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA. N° 168/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 04 de novembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020,
CONSIDERANDO o Prot. 2021/703694
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDENILSON DE LIMA SOUZA, Matrícula, 5956643-1, 
CPF 852.693.872-04, para atuar como Fiscal do Contrato 044/2021-SEAC, 
firmado com a Empresa – JOSÉ DANTAS DINIZ - EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 22.077.847/0001-07, cujo objetivo é fornecimento de kits 
médico, conforme Termo de Referência, pelo período de 12 (doze) meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 04 de novembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC
PORTARIA. N° 169/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 04 de novembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020,
CONSIDERANDO o Prot. 2021/703394
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO RAINERO DE SOUSA FILHO, Matrícu-
la, 5953276-2, CPF 051.433.052-09, para atuar como Fiscal do Contrato 
045/2021-SEAC, firmado com a Empresa – SITE MÉDICA DISTRIBUIDORA 
DE MATERIAIS E MEDICAMENTOS HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 33.762.284/0001-02, cujo objetivo é fornecimento de kit médico, 
conforme especificações e quantidade estabelecidas no Termo de Referên-
cia, pelo período de 12 (doze) meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 04 de novembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC
PORTARIA. N° 170/2021 – GAB/SEAC
Belém PA, 04 de novembro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA No 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020,
CONSIDERANDO o Prot. 2021/703694
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RENAN BRITO GOMES JANAU, Matrícula, 5921564-2, 
CPF 007.972.522-82, para atuar como Fiscal do Contrato 046/2021-SEAC, 
firmado com a Empresa – SMARTMED HOSPITALAR REPRESENTAÇÃO E 
COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 24.789.180/0001-09, cujo objetivo é fornecimento de 
kit médico, conforme especificações e quantidade estabelecidas no Termo 
de Referência, pelo período de 12 (doze) meses.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 04 de novembro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Adjunto - SEAC

Protocolo: 724687

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO nº. 047/2021-SEAC
Exercício: 2021
Processo: 2021/1116182-SEAC
Contrato: 047/2021-SEAC
Objeto: Contrato Administrativo para aquisição de mobiliário, para auxiliar 
nas ações das Usinas pela Paz – USIPAZ, pela Secretaria Estratégica de 
Articulação da Cidadania – SEAC
Valor Anual Total: R$ 195.705,36 (cento e noventa e cinco mil e setecentos 
e cinco reais e trinta e seis reais).

Fundamentação Legal: Este contrato decorre do Processo Administrativo 
2021/1116182, referente ao Processo SEI n.º 19.16.3900.0044198/2021-
27, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, da Lei Federal nº 10.520/02, 
da Lei Estadual de Minas Gerais nº 14.167/02, regulamentada pelo De-
creto Estadual de nº 48.012/20, e também pelos Decretos Estaduais nº 
45.902/12 e 47.524/18, além das demais disposições legais aplicáveis e 
do disposto no Edital do Processo Licitatório SIAD nº 1091012 204/2021, 
devidamente adjudicado, homologado e publicado, na forma da Lei, ob-
servados os Anexos I e II (Anexos II e VII do Edital) e respectivas atas de 
abertura e julgamento, bem como Decreto do Estado do Pará Nº 991/2020, 
24 de agosto de 2020, mediante as cláusulas e condições seguintes:
Data da Assinatura: 04/11/2021
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Und. Orçamentária: 76101 - Sec. Estratégica de Estado de Articulação e 
Cidadania
Função: 08 - Assistencia Social
Sub-Função: 422 - Direitos Individuais, Coletivos e Difusos
Programa: 1500 - Cidadania, Justiça e Direitos Humanos
Proj. Atividade: 8818 - Implementação das Usinas da Paz
Natureza Despesa: 449052- Equipamentos e Material Permanente
Fonte Recurso: 0301 - Recursos Ordinários
Macao: 264817 -
Plano Interno: 1050008818E.
Contratada: TECNO2000 INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 21.306.287/0001-52.
Endereço: Rua Vereador Décio de Paula, n.º 101, Bairro Planalto, CEP 
35.574-825, em Formiga/MG.
Ordenador: RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado

Protocolo: 724678

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA 171/2021-GAB/SEAC
Belém PA, 04 de outubro de 2021
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado 
no DOE 34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 001/2020 – GAB/SEAC, de 22/06/2020, 
publicada no DOE 34.263 de 25/06/2020;
CONSIDERANDO o Prot. 2021/1228757.
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$. R$. 4.400,00 (quatro 
mil e quatrocentos reais), ao servidor ALEX ANTONIO MELUL DA SILVA, 
Gestor de Território da Paz, CPF 680.214.292-91, “para pagamento de des-
pesas de pequeno vulto”, conforme discriminação:
• Material de Consumo – 3339030 ...............R$. 4.400,00
• Prazo de Aplicação: 60 (sessenta) dias (desde a emissão da Ordem Ban-
cária);
• Prestação de Contas: 15 (quinze) dias (após período de aplicação).
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 04 de outubro de 2021
RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JÚNIOR
SECRETÁRIO ADJUNTO

Protocolo: 724719

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria AGE Nº 122/2021-GAB, de 04 de novembro de 2021.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020 e considerando os autos 
do processo nº 2021/1161205;
CONSIDERANDO o período de Férias Regulamentares do servidor Fran-
ney Carvalho de Oliveira, matrícula nº 5955904/1, Auditor Adjunto, de 
09/12/2021 a 23/12/2021, conforme Portaria AGE Nº 109/2021-GAB, de 
15/10/2021, publicada no DOE Nº 34.737 de 18/10/2021; e
CONSIDERANDO a Portaria AGE Nº 117/2021-GAB, de 26/10/2021, publi-
cada no DOE Nº 34.751 de 28/10/2021 que designou a servidora Adriana 
Pinto de Figueiredo, matrícula nº 57216756/1, para responder pela fun-
ção de Auditor Adjunto desta Auditoria Geral do Estado - AGE, no período 
09/12/2021 a 23/12/2021, em virtude do período de férias regulamenta-
res do Titular.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Luis Claudio Lopes Sacramento, matrícula 761435/1, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico Referência XXVII, para respon-
der pela função de Gerente da Gerência Administrativa e Financeira desta 
Auditoria Geral do Estado - AGE, no período de 09/12/2021 a 23/12/2021, 
em virtude da ausência da Titular.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 724273


